
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 56/T/19 
 

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PRIMARIA PAPA GIOVANNI 

XXIII° CONSISTENTI NELLA REALIZZAZIONE NUOVA PAVIMENTAZIONE 

PALESTRA, SISTEMAZIONE BIBLIOTECA E LOCALI AL PIANO SEMINTERRATO. 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 E 

S.M.I.. 

CUP: B39E16000040004 

CIG: ZA32835CEA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2019 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria relativi alla “Realizzazione nuova pavimentazione palestra 

Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII°, sistemazione biblioteca e locali al piano seminterrato” redatto dal Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale Geom. Alfredo Rosina, per una spesa complessiva di €. 35.500,00 di cui €. 27.528,73 

per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 1.100,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 6.870,97 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

ATTESO che, in esecuzione della sopra citata D.G.C. n. 18/19, con propria determinazione a contrattare n. 40/T/19 del 

02.05.2019, si è stabilito di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. all’affidamento dei 

lavori in argomento, mediante richiesta alla ditta FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. con 

sede in Frugarolo (AL), Via XI Febbraio n. 51, c.f./P.IVA 02024410066, a presentare un offerta mediante ribasso 

percentuale ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sull’importo dei lavori posto a base di gara, 

espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. attraverso la piattaforma telematica di 

e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e 

la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 

VISTO il verbale di gara redatto in data 23.04.2019, con il quale è proposta l’aggiudicazione dell’appalto in parola nei 

confronti dell’operatore economico FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l., con sede in Via 

XI Febbraio n. 51, Frugarolo (AL) – c.f./P.IVA 02024410066 con un ribasso percentuale del 1,92% sull’importo a base 

d’asta, determinando l’importo netto dell’appalto in oggetto in €. 27.000,18 oltre ad €. 1.100,35 per i costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, quindi per l’importo netto complessivo contrattuale di €. 28.100,53 (euro 

ventottomilacento/53) oltre IVA come per legge - sotto tutte le riserve di legge (condizionata all’esito degli accertamenti 

di cui al D.Lgs. n. 490/1994 e s.m.i. ed al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) nonché sotto tutte le ulteriori specifiche riserve 

previste dalla lettera di invito;  

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto 

regolari;  

RITENUTO pertanto di dover approvare il suddetto verbale di gara e provvedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi alla ditta FRANCO GALLUCCIO & C. s.r.l., con 

un ribasso percentuale del 1,92% sull’importo a base d’asta, determinando l’importo netto contrattuale pari ad €. 

28.100,53 (euro ventottomilacento/53) oltre IVA di legge;  

PRECISATO che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti l’aggiudicazione disposta con il presente atto 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’impresa aggiudicataria; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_15498277, scadenza validità in data 09.07.2019; 

VISTO: 

 la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 



 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE per i motivi esposti in premessa, i lavori di “manutenzione straordinaria Scuola Primaria Papa 

Giovanni XXIII°” di cui all’oggetto, alla ditta FRANCO GALLUCCIO & C. s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), Via 

XI Febbraio n. 51, c.f./P.IVA 02024410066, al prezzo di €. 28.100,53 oltre IVA di legge; 

2) DI APPROVARE il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione dei lavori alla ditta FRANCO 

GALLUCCIO & C. s.r.l.:  

A. LAVORI:  

A1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta     €. 27.528,73 

A2) ribasso d’asta del 1,92%       €.      528,55 

A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)    €.   1.100,35 

Importo netto contrattuale lavori      €. 28.100,53 

B. SOMME A DISPOSIZIONE:  

B1) IVA sui lavori 22%        €.   6.182,12 

B2) incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 2% €.      572,58 

B3) economie derivanti dal ribasso d’asta     €.      644,77 

Totale Somme a disposizione       €.   7.399,47 

IMPORTO COMPLESSIVO       €. 35.500,00 

          ========= 
 

3) DI IMPEGNARE la spesa pari ad €. 35.500,00 di cui al quadro economico dell’opera di che trattasi, alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-2/MACROAGGREGATO 02 del Bilancio 2019/2021, gestione RESIDUI, 

esercizio finanziario 2019; 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2006 e s.m.i., l’aggiudicazione disposta con il 

presente atto diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico 

aggiudicatario, la quale è attualmente in corso;  

5) DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento all’Impresa aggiudicataria ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

6) DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

DLgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 24.05.2019 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l'impegno di spesa pari a complessivi €. 35.500,00, da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2019/2021, gestione RESIDUI, 

esercizio finanziario 2019, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 24.05.2019 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Dott.sa Simona Bellini 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 25.05.2019 AL 10.06.2019 

 

Frugarolo, lì 25.05.2019 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 
 

 
 


